
 
 

DETERMINAZIONE N. 189 DEL 12/03/2019 

 

Segreteria generale 

 

Struttura proponente:  
 

 

 
 

Oggetto: 

 

Istituzione delle sezioni nell’ambito delle aree e degli uffici della Segreteria 
generale. Approvazione delle schede di graduazione delle posizioni organizzative 
connesse alle stesse. 

□ Con impegno contabile □ Senza impegno contabile 

L’estensore 

 

 

Il Responsabile  
del procedimento 

F.to Riccardo Reali 

Il Dirigente  
della struttura proponente 

 

 

Area “Bilancio, Ragioneria” 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente dell’area 

“Bilancio, Ragioneria” 

Dott. Giorgio Venanzi 

 
 

 

 

 

 



Pagina 2 di 5 
 

 

Il Segretario generale 
 
 

Vista la legge statuaria 11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo statuto della Regione Lazio) e 
successive modifiche; 

 
Vista la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale) e successive 
modifiche; 

 
Visto il Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con 

deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3, e successive modifiche e, in 
particolare, gli articoli 15 e 16 che definiscono, nell’ambito del sistema organizzativo del 
Consiglio regionale, le sezioni, quali articolazioni organizzative a responsabilità non 
dirigenziale e i criteri per l’istituzione delle stesse: 

 
Visto il decreto del Presidente del Consiglio regionale 24 maggio 2018, n. 19, con il 

quale, previa deliberazione dell’Ufficio di presidenza 22 maggio 2018, n. 46, è stato conferito 
alla dott.ssa Cinzia Felci l’incarico di Segretario generale del Consiglio regionale; 

 
Vista la determinazione 22 gennaio 2019, n. 54 (Istituzione delle aree e degli uffici presso il 

Consiglio regionale. Revoca della determinazione 30 ottobre 2018, n. 777); 
 
Vista la determinazione 5 marzo 2019, n. 178 (Approvazione del <<Disciplinare dell’area 

delle posizioni organizzative presso il Consiglio regionale del Lazio>>. Revoca della determinazione 
10 ottobre 2016, n. 677.) con la quale è stato approvato il disciplinare dell’area delle posizioni 
organizzative presso il Consiglio regionale del Lazio; 
 

Ritenuto di procedere all’istituzione delle sezioni nell’ambito delle aree e degli uffici 
della Segreteria generale e di attribuire a ciascuna di esse le competenze indicate 
nell’allegato 1 alla presente determinazione; 

 
Ritenuto, altresì, di procedere, nel rispetto delle risorse finanziarie, all’approvazione 

delle schede di graduazione delle posizioni organizzative connesse alle predette sezioni; 
 
Sentiti i dirigenti interessati; 
 
Ritenuto che, ai sensi di quanto stabilito nella citata determinazione 178/2019, le 

attuali alte professionalità e posizioni organizzative debbano continuare a garantire lo 
svolgimento delle proprie funzioni, al fine di assicurare, nel rispetto dei principi di 
efficienza, efficacia e buon andamento dell’azione amministrativa, la piena funzionalità 
delle aree e degli uffici, fino al conferimento dei nuovi incarichi e comunque non oltre il 31 
marzo 2019; 

 
 
 
 
 



Pagina 3 di 5 
 

 

DETERMINA 
 
 

1. di istituire, con riferimento alle aree e agli uffici della Segreteria generale, le seguenti 

sezioni: 

 
a) nell’ambito dell’Area “Affari generali”: 

 
1) “Supporto giuridico-amministrativo”; 

 

b) nell’ambito dell’Ufficio “Archivi, Flussi documentali”: 

 

1) “Protocollo generale”; 

2) “Archivi”; 

 

c) nell’ambito dell’Ufficio “Cerimoniale, Eventi e Contributi”: 

 

1) “Rappresentanza, gestione eventi e procedure di concessione dei     

contributi”; 

 

d) nell’ambito dell’Ufficio “Lavori Ufficio di presidenza”: 

 

1) “Assistenza giuridica ai lavori dell’Ufficio di presidenza”; 

2) “Supporto tecnico-amministrativo ai lavori dell’Ufficio di   presidenza”; 

 

e) nell’ambito dell’Ufficio “Controllo di gestione”: 

 

1) “Attività di verifica e controllo”; 

 

f) nell’ambito dell’Ufficio “Nomine, Designazioni”: 

 

1) “Supporto tecnico-amministrativo alle attività di nomine e designazioni”; 

 

g) nell’ambito dell’Area “Valutazione, Performance, Relazioni sindacali, Benessere 

Organizzativo”: 

 

1) “Ciclo della Performance, Relazioni sindacali e Benessere organizzativo”; 

 

h) nell’ambito dell’Area “Consulenza giuridica”: 

 

1) “Assistenza e consulenza giuridica nelle materie istituzionali e bilancio. 

Elaborazione di studi e pareri”; 

 

i) nell’ambito dell’Ufficio “Biblioteca”: 

 



Pagina 4 di 5 
 

1) “Gestione e valorizzazione delle attività della Biblioteca del Consiglio 

regionale”; 

 

j) nell’ambito dell’Area “Assistenza tecnico-legislativa”: 

 

1) “Assistenza tecnico-legislativa nelle materie: urbanistica, tutela del 

territorio, erosione costiera, ambiente, energia, cooperazioni tra i popoli, 

demanio e patrimonio. Supporto tecnico-giuridico alle attività del 

comitato per il monitoraggio e l’attuazione delle leggi”; 

2) “Assistenza tecnico-legislativa nelle materie: enti locali, lavori pubblici, 

infrastrutture, mobilità, trasporti, agricoltura, aree naturali protette, 

rifiuti, politiche abitative, emergenze e grandi rischi, ricostruzione. 

Rapporto sulla legislazione”; 

3) “Assistenza tecnico-legislativa nelle materie: cultura, spettacolo, politiche 

sociali, welfare, politiche giovanili, pari opportunità, tutela dei 

consumatori e tutela degli animali, sicurezza, lotta alla criminalità, 

antimafia”; 

4) “Assistenza tecnico-legislativa nelle materie: sviluppo economico e 

attività produttive, start up, commercio, fiere e mercati, artigianato e 

sostegno all’innovazione per i settori produttivi, industria, turismo”; 

5) “Assistenza tecnico-legislativa nelle materie: professioni, diritto allo 

studio, istruzione scolastica e universitaria, lavoro, formazione 

professionale, sport, protezione civile, partecipazione, previdenza 

complementare e integrativa, comunicazione”; 

6) “Coordinamento formale degli atti”; 

 

k) nell’ambito dell’Ufficio “Studi e ricerche giuridiche”: 

 

1) “Supporto documentale agli organi consiliari”; 

 

l) nell’ambito dell’Area “Legale e contenzioso”: 

 

1) “Attività finalizzate alla risoluzione di controversie giurisdizionali e 

istruttoria delle istanze di rimborso spese legali”; 

2) “Attività finalizzate alla risoluzione di controversie giurisdizionali”; 

 

m) nell’ambito dell’Area “Adempimenti derivanti dall’appartenenza all’Unione 

europea”: 

 

1) “Assistenza tecnico-giuridica in materia di affari europei agli organi 

consiliari”; 

 

n) nell’ambito dell’Area “Struttura amministrativa di supporto al Collegio dei 

revisori dei conti”: 

 

1) “Supporto tecnico-amministrativo al Collegio dei revisori dei conti”; 



Pagina 5 di 5 
 

 

o) Nell’ambito dell’Area “Organizzazione, Programmazione e Sviluppo delle 

risorse umane”: 

 

1) “Sviluppo di carriera”; 

2) “Gestione del ruolo”; 

3) “Formazione, Tirocini e Diritto allo studio”; 

 
2. di attribuire a ciascuna sezione di cui al punto 1 le competenze indicate nell’allegato 

1 alla presente determinazione; 

 
3. di approvare le schede di graduazione delle posizioni organizzative connesse alle 

relative sezioni, di cui agli allegati 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 

19, 20, 21, 22, 23, 24, 25 e 26; 

 
4. di stabilire che, nelle more dell’adozione dei provvedimenti di attribuzione degli 

incarichi di posizione organizzativa, le attuali alte professionalità e posizioni 

organizzative continuano a garantire lo svolgimento delle proprie funzioni, al fine di 

assicurare, nel rispetto dei principi di efficienza, efficacia e buon andamento 

dell’azione amministrativa, la piena funzionalità delle aree e degli uffici; 

 
5. di trasmettere la presente determinazione alle strutture competenti per i relativi 

adempimenti di competenza; 

 
6. di pubblicare il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 

trasparente”, sottosezione “Provvedimenti”, pagina “Provvedimenti dirigenziali” 

del sito internet del Consiglio regionale, nonché sull’intranet del Consiglio regionale. 

 
 

F.to Cinzia Felci 
 


